جنبش دهقانی ۱۳۳۱ و اعتراضات دهقانی در زمان "اصلاحات ارضی" شاه-کندی (بهمن ۱۳۴۱) و سپس

^{۱۱} افزوده/ایران نامگ: در این زمینه، شورش دهقانان مَکریان در فرَوست کتاب ایران نامگ گزارش کاملی از این شورش به دست می‌دهد. بنگرید به امیر حسن پور، شورش دهقانان مَکریان ۱۳۳۱-۱۳۳۲ ش/۱۹۵۲-۱۹۵۳ م (تهران: پردیس دانش، ۱۳۹۹).

موج حرکت‌های دهقانی به دنبال سرنگونی رژیم شاه در سال ۱۳۵۷ همه حاکی از اهمیت جنبش دهقانی در کردستان است. حتی در قرن هفدهم هم احمد خانی به تضاد منافع دهقانان و فئودال‌ها اشاره کرده بود. در قرن نوزدهم، حاجی قادر کویبی، شاعر ملی، نیز به فئودال‌ها و شیخ‌ها و ملاهای وابسته به آنان به عنوان منشأ بدبختی ملت تاخت.